
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  9  DEL 22 LUGLIO 2010 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO IN MERITO ALLE RICADUTE 

SUL BILANCIO DEL C.I.S.S. DELLA MANOVRA REGIONALE DI 
RIDUZIONE DEI FONDI DELL'ASSESSORATO ALLA SANITA' E ALLE 
POLITICHE SOCIALI. 

 
 
          L’anno duemiladieci, addì ventidue del mese di luglio, alle ore 21.00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola  X giustificato 

Rossi Ezio  X giustificato 

Marelli Giuseppina  X   

Cerutti Aldo X   

Lancellotti Massimo X   

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

DATO ATTO  che l’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi 
socio assistenziali, di cui questo Comune fa parte, si è espressa in merito alla manovra 
regionale di riduzione dei fondi dell’Assessorato alla Sanità e alle Politiche Sociali; 
 
RITENUTO di condividere in pieno i contenuti dell’ordine del giorno in cui l’Assemblea 
esprime le ricadute a cui va incontro il Consorzio stesso; 
 
CON voti unanimi e favorevoli dei presenti, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’ordine del giorno dell’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la 
gestione dei servizi socio assistenziali, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, condividendo in pieno i suoi contenuti 

 
2. Di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato alla Sanità e alle Politiche 

Sociale della Regione Piemonte. 
 

 
Il presente atto essendo mera deliberazione di indirizzo non necessita di pareri ex art. 49 
del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione del C.C. n. 9 del 22/7/2010 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Ordine del giorno in merito alle ricadute sul bilancio del CISS della manovra regionale 
di riduzione dei fondi dell’Assessorato alla Sanità e alle Politiche Sociali 
 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
 
VISTA la Legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” 
 
VISTA la Legge regionale n.1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” 
 
VISTA la proposta di riduzione dei fondi regionali destinati a sostenere il sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali presentata dall’Assessore regionale alla Sanità e Politiche Sociali 
inerente le funzioni svolte dal Consorzio che prevede: 

• La riduzione del fondo regionale per le politiche sociali e la revisione delle modalità di 
ripartizione del fondo stesso; 

• La riduzione dei rimborsi per la presa in carico di persone psichiatriche rivalutate; 
• La riduzione dei fondi destinati a sostenere gli interventi a favore di anziani non 

autosufficienti e disabili. 
 
CONSIDERATO che il prospetto diffuso è articolato sulla base delle unità del bilancio regionale 
(U.P.B.) che non trovano diretta corrispondenza con le risorse ed i capitoli del bilancio consortile, 
rendendo complesso definire con precisione la ricaduta della manovra sul bilancio del CISS, 
nonostante qualche sommario chiarimento fornito dall’Assessore Regionale nell’incontro presso 
l’ANCI del 14/7/2010; 
 
RITENUTO comunque di poter stimare la ricaduta dei tagli sopra elencati sul bilancio consortile in 
circa 150.000 euro che vanno sommati ai contributi una tantum o finalizzati erogati dalla Regione 
nel corso dell’anno 2009 anche in relazione alla crisi socio economica interessante il nostro 
territorio; 
 
CONSIDERATO inoltre che la riduzione di risorse della Sanità comporterà per i servizi integrati 
uno “spostamento” sul “socio-assistenziale” degli oneri di alcuni interventi già in atto come già sta 
emergendo per alcuni casi per l’ASL NO; 
 
DATO ATTO che non è ipotizzabile che i Comuni sopperiscano con proprie risorse ai mancati 
trasferimenti regionali stante il fatto che i Comuni stessi con il Consorzio devono già affrontare 
nuovi e sempre più crescenti bisogni sociali; 
 



CONSIDERATO che la riduzione delle risorse annuali regionali risulta in palese contrasto con 
quanto previsto dal comma 6 dell’art. 35 della L.R.1 del 2004 che recita: “Le risorse annuali 
regionali di cui al comma 4 sono almeno pari a quelle dell’anno precedente, incrementate del tasso 
di inflazione programmato”, disposizione normativa che ha permesso, nel corso degli anni, di 
approvare un bilancio di previsione in tempi congrui nonostante la comunicazione dell’entità del 
fondo regionale sia sempre pervenuta dopo gli equilibri di bilancio. 
 

ESPRIME 
 

Grave preoccupazione per le inevitabili conseguenze della manovra regionale sul bilancio del 
Consorzio: 

• Compromissione di quantità, qualità e continuità dei servizi erogati ai cittadini; 
• Pesanti ricadute sui servizi esternalizzati con inevitabili perdite di posti di lavoro; 
• Istituzione di liste d’attesa per l’accesso agli interventi; 
• Sospensione inevitabile di interventi di sostegno a favore di utenti con grave pregiudizio per 

il relativo progetto 
• Rischio di disavanzo del bilancio 2010 stante il fatto che comunque la proposta di “tagli” 

verrebbe attuata ad oltre la metà dell’anno finanziario 
 

CHIEDE 
 

Alla Giunta Regionale di rivedere la proposta di riduzione dei trasferimenti regionali così come 
richiesto da tutti gli Enti Gestori con totale unanimità 
 

IMPEGNA 
 

I Comuni del CISS a promuovere momenti di sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulla 
problematica anche con l’approvazione di analoghi ordini del giorno da parte delle Giunte e dei 
Consigli Comunali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 


